

证券代码：300462

证券简称：华铭智能

公告编号：2017-079

上海华铭智能终端设备股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	华铭智能	股票代码	300462
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	蔡红梅	陆英	
办公地址	上海市松江区茸北工业区施惠路北侧	上海市松江区茸北工业区施惠路北侧	
电话	021-57784382	021-57784382	
电子信箱	hmzn@hmmachine.com	hmzn@hmmachine.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	137,719,949.17	92,176,229.20	49.41%
归属于上市公司股东的净利润（元）	19,296,687.66	27,031,981.01	-28.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	11,878,958.37	21,281,070.61	-44.18%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-40,147,314.85	-6,455,395.55	-521.92%
基本每股收益（元/股）	0.14	0.2	-30.00%
稀释每股收益（元/股）	0.14	0.2	-30.00%
加权平均净资产收益率	3.46%	5.22%	-1.76%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	762,481,803.91	751,409,098.57	1.47%
归属于上市公司股东的净资产（元）	562,232,467.39	552,578,979.73	1.75%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	8,675		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
张亮	境内自然人	38.76%	53,390,400	53,390,400	质押	609,000
杭州景谟投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.35%	5,989,600			
张晓燕	境内自然人	4.04%	5,566,400	5,566,400		
张金兴	境内自然人	4.04%	5,566,400	5,566,400		
谢根方	境内自然人	4.04%	5,566,400	5,566,400		
孙定国	境内自然人	2.92%	4,017,600			
吴连荣	境内自然人	2.02%	2,783,200	2,783,200		
俞卫明	境内自然人	2.02%	2,783,200	2,783,200		
霍刘杰	境内自然人	1.83%	2,519,177			
浙江富国金溪创业投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.16%	1,596,010	1,590,414		
上述股东关联关系或一致行动的说明		无一致行动人				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		公司股东霍刘杰通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,519,177 股，普通证券账户持有 0 股，合计持有 2,519,177 股。公司股东怀静中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,065,900 股，普通证券账户持有 0 股，合计持有 1,065,900 股。公司股东华元恒道（上海）投资管理有限公司通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 848,923 股，普通账户持有 0 股，合计持有 848,923 股。				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内，市场竞争愈加激烈，面临更多的困难和挑战，公司管理层紧密围绕2017年度工作计划，认真贯彻董事会的战略部署，积极开展各项工作：1) 拓宽营销网络，提高国内市场占有率，加大精力培养二三线城市的业主联系：注重公司产品的口碑建设和推广，对内加强对销售团队的建设 and 企业文化建设，对外巩固现有客户基础，继续加大营销和品牌推广力度。2) 加大研发力度，实现技术与时俱进：不断研发新技术，开发新模块，加大对已有的核心模块如发送模块、硬币处理模块、阻挡模块、回收模块等升级换代；同时紧随移动互联网需求，开发售票机移动支付、反复论证检票机二维码刷卡功能等。

报告期内基本实现了2017年年度目标：1、营业毛利润4100万元，基本与上年同期持平，其中实现营业收入实现1.37亿元，较上年同期上涨49%，毛利率从上年同期的44%下降至29%；2、由于本期集中确认了郑州轨道交通2号线，郑州1号线延长段及郑州南郊铁路线，涉及进口模块甲指乙供，毛利率较上年同期所确认项目有所下降；3、报告期实现净利润约1900万，较上年同期下降30%，主要系本期回款情况不佳，应收账款余额增加及账龄延长，导致按会计准则计提资产减值损失较上年同期出现大幅增加，影响额约800万元。

报告期主要财务报表项目、财务指标重大变动的情况及原因：

1、资产负债表项目

- 1) 货币资金较年初减少76%，主要系①已购买未到期的短期保本理财产品在其他非流动资产列示，②2017年收款远远低于预期，上半年经营资金净流出约4000万元。
- 2) 应收票据较年初增加815.03%，主要系收到期末未到期的商业承兑汇票增加。
- 3) 应收账款较年初增加36.97%，主要系上半年度收款不佳，也包括报告期确认收入郑州项目回款明显滞后。
- 4) 预付账款较年初增加171.81%，主要系预付外包项目款增加。
- 5) 其他应收款较年初减少59.16%，主要系支付给华腾的保证金账龄超过5年，计提了100%的坏账准备金。。
- 6) 其他流动资产较年初大比例增加405.17%，主要系本报告期已购买未到期的保本型理财产品18200万，报表科目列示所致。
- 7) 在建工程较年初增加68.80%，主要系全资子公司智达信平湖智能生产线持续投入，本期新增约1000万元。
- 8) 应付票据较期初增长41.48%，主要系报告期开具的未到期商业承兑汇票增加。
- 9) 应付职工薪酬较年初减少31.63%，主要系2016年年年终奖在本年度发放完毕。

2、利润表项目

- 1) 营业收入较上年同期增加49.41%，主要系报告期内收到了系统集成商出具郑州轨道交通2号线，1号线延长段及南郊铁路线的验收单，集中在本期确认收入。
- 2) 营业成本较上年同期增加了90.51%，主要系报告期末营业收入增加，毛利出现下降所致。
- 3) 财务费用较上年同期减少了1120.28%，主要系本期外币结算存在汇兑收益。

3、现金流量表项目

- 1) 经营活动产生的现金流量净流出4014万元，较上年净流出645万元净流出大幅增加；主要系本期回款出现严重滞后，较上年同期流入减少6000万元。
- 2) 投资活动产生的现金流量净额为支出1.65亿元，主要系购买理财产品未到期不能作为现金和现金等价物所致。

针对市场环境的现状及公司业务模式和生产经营的特点，结合上半年的经营情况分析。下半年将在以下几方面进行突破：1、加大对回款的跟踪力度，不排除使用法律手段维护自身的利益；2、保证毛利率的稳定，开发新产品及推出创新互联网自动检票机产品；3、加快平湖新生产线的建设，争取2017年度解决产能瓶颈。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

2017年5月，财政部发布了财办会[2017]15号文，对《企业会计准则第16号—政府补助》进行了修订。修订后的准则将自2017年6月12日起施行，并自2017年1月1日起采用未来适用法。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。